

Grøn front: Stadtwerke skal omstille sig langt hurtigere

En sammenslutning af en række lokale miljøgrupper kræver, at Stadtwerke er CO2-neutral i 2035 og ikke først som planlagt 2050. Sker det ikke, skal der købes CO2-kvoter for millioner af euro, som forbrugerne skal betale.

PRES

Niels Ole Krogh
nok@fla.de

Flensborg. En gruppe aktive i en række flensborgske miljøgrupper har dannet Bündnis Klimabegehren Flensburg og rasler med sablerne over for byrådet og det kommunale kraftværk, Stadtwerke.

- Vi er konstruktive og har forslag til løsninger, men klimadagsordenen trænger sig så meget på, at en omstilling til vedvarende energi frem mod 2050 er alt for langsom. Derfor er vi parate til at gå hele vejen med en

underskriftsindsamling, der om nødvendigt tvinger byrådet til at tage stilling til vores krav, siger talskvinde for gruppen, Clara Tempel.

Underskriftsindsamlingen skal føre til et såkaldt borgerforslag »Bürgerbegehren«. Det er et nærdemokratisk instrument, som – hvis det lykkes at indsamle et vist antal underskrifter – i dette tilfælde 5000 – tvinger et byråd til at behandle et emne.

- Der er eksempler på i flere tyske storbyer, at byrådene er gået i forhandling med klimainitiativer som vores, inden borgerforslaget kom til niveau to, som er en lokal fol-

keafstemning. Politikerne vil i stedet for at stå overfor et ultimatum hellere forhandle med initiativer som vores, fastslår Clara Tempel.

Ikke en farbar vej

Hendes medtalsperson, Siegfried Manzel siger:

- Der er teknologi, der gør det muligt at omstille til vedvarende energi, så målet, som vi kræver, kan være nået i 2035. Hvis det ikke sker, så vil Stadtwerke være tvunget til at købe CO2-kvoter for store millionbeløb. Der vil kun være forbrugerne til at betale stærkt stigende varme- og elpriser. Det risikerer at blive



Clara Tempel og Siegfried Manzel fra Bündnis Klimabegehren Flensburg presser på for, at Stadtwerke bliver klimaneutral allerede i 2035. Værket bliver badet i grønt lys efter mørkets frembrud. Kritikere kalder det greenwash. Stadtwerke peger på, at det grønne spotlys er 19 år gammelt og dermed ældre end begrebet. Foto: Sven Geissler

asocialt.

Siegfried Manzel tilføjer, at så galt behøver det ikke at gå.

- Der skal kun købes kvoter, hvis der fyres med sort energi som olie, kul og gas. Ved eksempelvis at installere store varmepumper, der henter varme fra fjordvandet, skal der ikke købes kvoter, og så er det pludselig muligt at finansiere investeringen, siger han.

Kig mod nord

Han nævner, at en række store byer i Danmark allerede

har eller er på vej til at installere de store varmepumper. Det gælder blandt andet et samarbejde mellem Haderslev, Aabenraa og Sønderborg kommuner, som Flensborgs Stadtwerke også er inviteret ind i, men dog har takket nej til.

- Stadtwerke argumenterer med, at de først skal have afskrevet investeringer i gaskedler til 200 millioner euro, inden de kan gå ombord i vedvarende energi. Heroverfor står vores argumentation om dyre CO2-kvo-

ter. Samtidig er det oplagt, at Stadtwerke og Flensborg Kommune tænker ind i en sammenhæng, hvor der opføres flere vindmøller i et samarbejde med partnere i Nordtyskland og Syddanmark. Det vigtigste er, at vi så meget som muligt selv kan påvirke strømprisen ved at få installeret solceller på de fleste af byens tage, siger Siegfried Manzel.

Stadtwerke: Vi venter på regeringen

Stadtwerke Flensburg vil gerne være klimaneutral før 2050, men afventer den ny regerings støtteordninger for omstilling til vedvarende energi.

PLAN

Niels Ole Krogh
nok@fla.de

Flensborg. – Vi har samme mål som Bündnis Klimabegehren Flensburg. Kun når det gælder indholdet og tidshorisonten er vi uenige.

Sådan kommenterer det kommunale kraftværk Stadtwerkes pressetalsmand Peer Holdensens de krav, som en række medlemmer af flensborgske miljøorganisationer har fremsat for at få rykket målet om at gøre Stadtwerke klimaneutral i 2050 til 2035.

Afventer regeringen

Han tilføjer, at Stadtwerke er i færd med at se på, hvordan nullet kan nås.

- Straks vi kender til regeringens planlagte tilskudsordninger, vil vi udarbejde en detaljeret plan for CO2-neutralitet i 2045 eller før. Det indebærer store investeringer, som skal finansieres, og det vil kræve, at ramme-

betingelserne for skatter og afgifter ændres. Det vil være forudsætningen for, at det kan blive rentabelt at skifte til ny teknologi, hedder det i et skriftligt svar fra Peer Holdensens.

Når det gælder forslaget om en varmepumpe, løber aktionsgruppen åbenbart åbne døre ind.

- Vi er ved at udarbejde en rapport, der skal afdække muligheden for at få installeret varmepumper ved varme-kraftværket. Med de signaler, vi har fået fra forbundsregeringen om støtteordninger, er det muligt, at en stor varmepumpe fremover får en vigtig rolle at spille for byens varmefremstilling, hedder det i svaret.

CO2-kvoters pris

På et spørgsmål om, hvordan Stadtwerke forholder sig til køb af CO2-kvoter for millionbeløb, hedder det:

- Vi henviser til ovenstående svar og vil ikke foregribe den planlægning, der er sat i

værk. Det er dog et faktum, at vedvarende energi heller ikke er gratis, men derimod forbundet med meget store investeringer. Omfanget af udgiften til CO2-kvoter kan vi ikke sige noget konkret om, da priserne svinger meget.

Klimagruppen har peget på, at investering i varmepumper kan finansieres gennem den besparelse, der ligger i, at indkøb af CO2-kvoter dermed bliver overflødige.

- For os giver det mening at arbejde med et omfattende datamateriale og ikke kun én ide, som der ikke foreligger funderede data for. Grundlæggende skal en omfattende indsigt i økonomien, som tager højde for alle udgifter, være på plads. Hertil tæller, at vi skal vide, hvad det vil koste at tage et anlæg ud af drift, før det var planlagt. For dermed mister vi nogle af de indtægter, som anlægget skulle bidrage med, hedder det i svaret.



Straks vi kender til regeringens planer, vil vi udarbejde en detaljeret plan for CO2-neutralitet i 2045 eller før.

Peer Holdensens, talsmand
Stadtwerke Flensburg

Underforstået tales der om de over 200 millioner euro, der er og bliver investeret i gaskedel nr. 12 og 13.

Har allerede reduceret

På spørgsmålet om det dilemma, der er opstået med forudsigelser om plus to graders opvarmning af kloden, hvis ikke der handles nu, svarer Peer Holdensens.

- Vi ønsker ikke at vurdere IPCCs (FNs klimapanel, red.)



Pressetalsmand Peer Holdensens svar til klimagrupperne: Vi er ikke uenige om målet med gruppen blot om indholdet og tidshorisonten. Arkivfoto: Tim Riediger

arbejde og udtalelser, da der her er tale om folk med en ekspertise, vi ikke har. Men vi har allerede gjort meget for at reducere CO2-udslippet. Kedel 12 og 13 har et udslip på blot 40 procent CO2 ved den samme energiproduktion.

- Begge gaskedler vil hurtigt kunne omstilles til brint. Men den skal jo så også være til at skaffe i det nødvendige omfang og til en acceptabel pris. Flensborgs energiproduktion skal være til at betale. Strøm og varme må ikke udvikle sig til en luksusvare, hedder det i svaret.

RESÜMEE

Aktive aus mehreren Flensburger Umweltgruppen haben das Bündnis Klimabegehren Flensburg gegründet und rassen gegenüber der Ratsversammlung und den Stadtwerken mit den Säbeln. Die Gruppe bezeichnet sich selbst als konstruktiv und schlägt Lösungen vor, jedoch dränge sich die Klimaproblematik derart auf, dass eine Umstellung auf regenerative Energie bis zum Jahr 2050 allzu langsam sei. Deshalb will das Bündnis eine Unterschriften-sammlung initiieren, welche die Ratsversammlung dazu zwingt, zu den Forderungen Stellung zu beziehen. Der nächste Schritt wäre dann ein Bürgerbegehren. Wenn die Stadtwerke nicht auf regenerative Energie umstellten, müssten sie Millionen für CO2-Quoten zahlen, was die Strom- und Wasserpreise spürbar steigen ließe, so die Gruppe.



Folkene bag Klimabündnis Flensburg har tidligere i år demonstreret foran Deutsches Haus for at vise deres utilfredshed med Stadtwerkes strategi. Foto: Jade Wittenkamp

Gravid med en folkeafstemning

BORGERFORSLAG

nok
nok@fla.de

Flensborg. Bündnis Klimabegehren Flensburg har overgået sit eget mål med at indsamle 3000 euro gennem en såkaldt crowdfunding. Det er en indsamling af penge

på nettet til et nærmere defineret formål. Princippet er, at mange bække små gør en stor å, og det er da også lykkedes for initiativet at indsamle 3574 euro.

- Det er penge, som vi skal bruge til at få vores borgerforslag på byrådets dagsorden. Der skal 5000 underskrifter til, og sådan en kampagne ko-

ster ifølge vores budget 3000 euro. Problemet er blot, at vi kommer til at vente til februar – i alt ni måneder – på et overslag fra byen, som vi har brug for, inden vi kan gå igang. Vi skal have et pålideligt tal for, hvad det vil koste at føre vores forslag om vedvarende energi til afløsning af fossil energi hos Stadtwerke

inden 2035. Det er frustrerende, at vi skal vente så længe, siger talskvinde for gruppen Clara Tempel.

Talsmand for Flensborg Kommune, Christian Reimer, forklarer, at udregningen er så kompliceret, at den er lagt i hænderne på den rådgivende ingeniørvirksomhed Rambølls Hamburg-kontor.